
 
COMUNE DI COLLESANO 

Provincia di Palermo 
**** 

Area 5^ - Gestione Integrata Rifiuti e Sistema Idrico Integrato 
Servizio 1° - Ufficio Comune ARO – Tutela Ambientale 

 
 
DETERMINAZIONE  N. 450          del 12/06/2020                                N. INT. 49   del  04/06/2020  
OGGETTO: Determina a contrarre – affidamento alla ditta CCM di Dispenza Filippo e Giuseppe snc con  
con sede in Collesano della realizzazione di una struttura metallica  per l’adeguamento dell’area distinta in 
Catasto al foglio di mappa  28 particella 445 a Centro Comunale di Raccolta, ai sensi del DM 8 aprile 2008 
come modificato dal DM 13 maggio 2009.  
CIG Z042D31E7B 
PREMESSO che :  

 Con l’art. 24 della l.r. 17 maggio 2016 n° 8  (pubblicata sulla GURS n°22 del 24 maggio 2016)  sono 
state apportate  modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011 n° 12 per effetto dell’entrata in vigore 
del Decreto legislativo 18 aprile 2016 n° 50; 

 Che a decorrere dall’entrata in vigore del d.lgs. n° 50/2016 si applicano nel territorio della regione le 
disposizione in esso contenute e le successive modifiche ed integrazioni nonché i relativi 
provvedimenti di attuazione, fatte comunque salve le diverse disposizioni introdotte dalla presente 
legge; 

 L’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di impegno inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 35 del D.lgs 50/2016 avvengono nel rispetto dei principi di cui all’articolo 30 comma 1, 
nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di 
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. 

 Fermo restando quanto previsto dagli art. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 35: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta ; b) per 
affidamenti di importo pari o superiore a 40.000,00 euro e inferiore a 150.000,00 euro per i lavori, o 
alle soglie di cui all’art. 35 per le forniture e i servizi, mediante procedura negoziata  previa 
consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini 
di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di rotazione degli inviti; 

 Il comma 4 dell’art. 95 del D.lgs. n° 50/2016 consente alla stazione appaltanti di utilizzare il criterio 
del minor prezzo:  a) per i lavori di importo pari o inferiore a 1.000.000,00  di euro, tenuto conto che 
la rispondenza ai requisiti di qualità è garantita dall’obbligo che la procedure avvenga sulla base del 
progetto esecutivo 

 
ATTESO: 

 Che in data 23.03.2015 veniva firmata la convenzione rep. 3/2015 tra i Comuni dell’ARO “C.I.G. 
Madonie” Collesano-Isnello-Gratteri  

 
 Che con contratto rep. 1/2019 del 24/04/2019 si è provveduto ad affidare alla ditta PROGITEC srl il 

servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento/recupero dei rifiuti solidi urbani 
differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica nel 
territorio Area Raccolta Ottimale “ ARO C.I.G. Madonie “dei Comuni di Collesano, Isnello e 
Gratteri,  per il periodo 01/05/2019 – 31/01/2021; 

 
 Che con Ord. n. 5/Rif. del 07/06/2016, e successivi provvedimenti reiterativi, il Presidente della 

Regione ha ordinato il ricorso temporaneo a speciali forme di gestione dei rifiuti, disponendo la 
nomina di Commissari Straordinari, con poteri accertativi ed eventualmente sostitutivi, per il rientro 
in ordinario della gestione del ciclo integrato dei rifiuti, al fine di consentire l’immediata attuazione 
dell’implementazione impiantistica regionale nonché del modello di cui alla L.R. n. 9/2010;  

 
 



 Che con Disposizione Attuativa n. 26 del 11/07/2016, il Presidente della Regione ha disposto un 
“Piano di emergenza della raccolta differenziata”, diffidando i Sindaci a ottemperare con la massima 
urgenza a quanto disposto dall’art. 3 dell’Ord. Pres. N. 5/Rif/2016 e porre in essere con immediatezza 
ogni provvedimento atto a garantire  l’incremento della percentuale di raccolta differenziata e un 
elevato livello di protezione della salute e dell’ambiente garantendo la continuità e regolarità di un 
pubblico servizio; 

 
Ritenuto indispensabile procedere all’attuazione di tutte quelle attività ed iniziative volte ad evitare ulteriori 
aggravi economici per la cittadinanza in termini di maggiorazione del tributo speciale per il lo smaltimento 
dei rifiuti in discarica, a seguito di mancato raggiungimento di percentuali minime di RD previste all’art. 8 
dell’Ordinanza del Presidente della Regione Sicilia; 
 
Considerato che  l’Amministrazione Comunale, in coerenza con la sopra richiamata Ordinanza n. 5/Rif  del 
07/06/2016 e la Disposizione Attuativa n. 26 del 11/07/2016 del Presidente della Regione Siciliana, ha 
espresso la propria volontà e il proprio indirizzo di procedere all’attivazione di un Centro Comunale di 
Raccolta che consenta di poter  produrre rilevanti riscontri positivi sotto il profilo igienico ambientale, 
contribuendo in modo efficace alla riduzione del fenomeno di abbandono incontrollato dei rifiuti ed evitare 
situazioni di emergenza,  nonché il conferimento nel normale circuito di raccolta dei rifiuti e un consistente 
aumento della raccolta differenziata;  
 
Considerato che il Comune di Collesano non dispone di un’area idonea ed adeguata alla vigente normativa, 
avente funzione di Centro Comunale di Raccolta; 
 
Considerato che con contratto di affitto del 30/04/2019 la PROGITEC srl ha assunto la disponibilità 
dell’area sita nel territorio del Comune di Collesano, contrada Comune identificato al Catasto al foglio 28 
particella 445, estesa circa 1987 mq., per l’uso esclusivo di deposito temporaneo dei rifiuti riciclabili e non 
pericolosi e di rimessa mezzi e attrezzature e che detta area, come da relazione tecnica descrittiva del 
professionista incaricato da questo Comune, trasmessa con prot. 1731/20; 
 
Dato atto che la ditta PROGITEC srl con Contratto di Comodato del 05/02/2020 ha concesso in comodato 
d’uso gratuito al Comune di Collesano, Comune Capofila dell’ARO C.I.G. Madonie, l’area anzidetta, distinta 
in Catasto al foglio 28 particella 445 estesa circa 1987 mq., per essere utilizzato per l’allestimento del Centro 
Comunale di Raccolta da dare in affidamento al gestore del servizio;  
 
Considerato che è stato incaricato un tecnico professionista per la redazione di planimetria - relazione 
tecnica per l’adeguamento, ai sensi DM 8 aprile 2008 come modificato dal DM 13 maggio 2009, dell’area 
distinta in catasto al foglio 28 particella 445 a Centro Comunale di Raccolta rifiuti urbani raccolti in modo 
differenziato; 
 
Considerato che il professionista incaricato dal Comune di Collesano ha trasmesso gli  elaborati di progetto 
con  prot. 1731 del 17/02/2020; 
 
Visto l’art. 198 del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. che attribuisce ai Comuni le competenze in materia di 
gestione dei rifiuti;  
 
Visto l’art. 181 del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. ove è stabilito che ai fini di una corretta gestione dei rifiuti le 
autorità competenti favoriscono la riduzione dello smaltimento finale degli stessi attraverso il riutilizzo, il 
riciclo o altre forme di recupero;  
 
Vista la Legge regionale 9/2010;  
 
Vista l’Ordinanza 20/Rif. Del 14/07/2015 ed in particolare l’art. 8 (attività straordinarie per l’incremento 
della percentuale di raccolta differenziata)  
 
Visto il Regolamento comunale per la raccolta differenziata e la gestione dei rifiuti urbani ed assimilati 
approvato con deliberazione di C.C. n. 47 del 07.07.2016;  
 
Visto l'art. 4 del citato Regolamento comunale per la raccolta differenziata e la gestione dei rifiuti urbani ed 
assimilati che cosi recita: “ Il Comune, d’intesa con il gestore del servizio, promuove le forme di 



organizzazione e di gestione del servizio volte a limitare la produzione e la pericolosità dei rifiuti e a 
garantire il rispetto dei criteri di priorità nella gestione dei rifiuti al fine di: - tutelare l’ambiente in funzione 
delle tecnologie di gestione utilizzate; - rispettare gli obblighi imposti dalla normativa vigente; - assicurare 
l’affidabilità del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti; - salvaguardare le opportunità di carattere 
economico, produttivo e ambientale in relazione alla possibilità di conseguire recupero di materia ed, in 
subordine, di energia (privilegiando comunque processi che non prevedano il trattamento termico)”.  
 
Ravvisata la necessità di salvaguardare gli interessi connessi all'ambiente, all'igiene e alla sanità pubblica;  
 
Dato atto che per  l’Amministrazione Comunale, un centro comunale di raccolta è indispensabile al fine di 
dare attuazione a tutte quelle attività ed iniziative volte a porre in essere con immediatezza ogni 
provvedimento atto a garantire  l’incremento della percentuale di raccolta differenziata e un elevato livello di 
protezione della salute e dell’ambiente garantendo la continuità e regolarità di un pubblico servizio; 
 
Dato atto che il Tecnico professionista  incaricato da questo Comune per la realizzazione del Centro 
Comunale di Raccolta ha relazionato che l’area distinta in catasto al foglio 28 particella n. 445 deve essere 
adeguata, ai sensi del DM 8 aprile 2008 come modificato dal DM 13 maggio 2009,  con lavori di 
sistemazione e l’impiego di materiali edili;    
 
Ritenuto opportuno quindi individuare ed affidare la realizzazione di una struttura in ferro a ditta operante 
nel settore di materiali edili occorrenti all’adeguamento dell’area di che trattasi a Centro Comunale di 
Raccolta, ai sensi DM 8 aprile 2008 come modificato dal DM 13 maggio 200, secondo gli  elaborati di 
progetto forniti dal tecnico professionista incaricato;  
 
Dato atto che è stato richiesto preventivo di spesa alla ditta CCM di Dispenza Filippo e Giuseppe snc con 
sede in Collesano,  la quale si è dichiarata disponibile ad effettuare i lavori  per la somma di €. 550,10 (IVA 
compresa); 
 
Rilevato che il sistema più idoneo per l'affidamento in oggetto, in ragione dell'esiguità dell'importo 
contrattuale, ragioni di economia procedimentale, così da assicurare processi di acquisizione in termini 
temporali ristretti e con modalità semplificate viene identificata nell'affidamento diretto ex art. 36 comma 2 
lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
Vista la delibera di G.M. n°35 del 01.06.2016 avente oggetto: art.37 comma 1 del D.lgs. 19 aprile 2016 n° 50 
"aggregazioni e centralizzazione delle committenze- Acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
€ 40.000,00 e di lavori inferiore a 15.000,00 - Atto d'indirizzo; 
 
Visto l'art. 192 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. che prescrive l'adozione di apposita determinazione 
dirigenziale per la stipula  del contratto indicante il fine, l'oggetto, la forma, le clausole essenziali e le 
modalità di scelta del contraente, in conformità delle normative vigenti in materia; 
 
Visto l'art. 32 comma 2 del Codice dei Contratti, secondo il quale prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento le amministrazioni aggiudicatrici si determinano di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
 
Vista la Determinazione Sindacale n. 11 del 07/08/2019 avente ad oggetto “Individuazione Responsabili di 
Area e conferimento incarichi di Posizione Organizzativa”; 
Visti:  
- Il D.lgs. 50/2016 nel testo recepito dalla Regione Sicilia 
- Il D.lgs. 18 agosto 2000 n° 267 e ss.mm.ii. 
- La Delibera di C.C.. n. 8 del 20.03.2019 di approvazione del Bilancio di Previsione per gli esercizi  2019-  
2020- 2021; 
- Il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii 
- Il Regolamento dei contratti 
- Il  vigente regolamento di contabilità 

 
 



DETERMINA 
 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 30 aprile 1991 n°10, le motivazione in fatto e in diritto 
esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

 
1. Di procedere all'affidamento dei lavori di realizzazione di una struttura metallica occorrente per la 

realizzazione del centro Comunale di Raccolta di rifiuti differenziati sito nell’area distinta in catasto al 
foglio 28 particella 445 estesa circa 198 7mq. in C.da Comune mediante procedura di affidamento diretto 
ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016;  

 
2. Di affidare alla ditta CCM di Dispenza Filippo e Giuseppe snc con sede in Collesano la fornitura  i lavori 

di realizzazione di una struttura metallica  per la realizzazione del centro Comunale di Raccolta rifiuti 
differenziati sito nell’area distinta in catasto al foglio 28 particella 445 estesa circa 1987 mq., secondo gli 
elaborati di progetto del tecnico professionista incaricato; 

3. Di impegnare la somma di €. 555,10 a favore della ditta CCM di Dispenza Filippo e Giuseppe snc con 
sede a Collesano sul   Bilancio 2019/2021 esercizio 2020 autorizzatorio  -  Cap. 224.01 – MIS 1 – PGM 5 
-TIT 1 -Cod. U. 1.03.02.09.008. 

4.     Dare atto che la somma di cui sopra rientra nei limiti dei dodicesimi dello stanziamento previsto nel 
bilancio 2019/2021 autorizzatorio per l'esercizio 2020 
                                                                                                  

         
Visto:  
          Il Responsabile Area 3^  
Titolare del pertinente capitolo di spesa 
 Geom. Domenico Signorello 
 
                                                                                                    Il Responsabile dell’Area  5^ 
                                                                                                                 f.to  Giuseppe Sceusi 
                                                                    

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



ATTESTAZIONE DISPONIBILITA’ 
 

Bilancio  2020    Cap. 224.01                              Bilancio ______ Cap. _______________            Bilancio _______ Cap.___________ 
    
Oggetto:                                                          Oggetto: ________________________                Oggetto:_______________________ 
 
Somma iscritta in bilancio € ____________              €________________                                             € _____________________ 
 
Somma disponibile  € ____________           € ________________                                            € _____________________ 
    
Somma che si impegna/ € 555,10    ____               € ________________                                            € _____________________ 
con la presente 
 
 Si attesta ai sensi dell’art. 55 della Legge 142/90 la copertura finanziaria, essendo valido ed effettivo l’equilibrio 
finanziario tra entrate in atto accertate ed uscite in atto impegnate. 
Addì,  08/06/2020                     Il Responsabile del Servizio Finanziario    

 f.to Filippo Curione  
      

                                                                                                                                                                   
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITÀ 

Vista la determinazione che precede; 
Verificati i documenti allegati; 
Effettuati i controlli amministrativi contabili e fiscali; 

 
DISPONE 

 

La contabilizzazione del mandato di pagamento l’attribuzione allo stesso del numero progressivo e l’inoltro al Tesoriere Comunale. 
 

Collesano li,                                        Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                                                     

N.___ Reg.    
 

 Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, 

ATTESTA  

 che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

Dalla Residenza Municipale, lì________________ 

                                                                                                                          Il Messo Comunale 
 

 

Defissa  il _________________, senza opposizioni                                        Il Messo Comunale 

________________________________________________________________________________ 

CERTFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N. ______________ di Reg. Pubblicazioni 

 
Il sottoscritto Segretario Capo del Comune su conforme dichiarazione del Messo, 

 
CERTIFICA 

 
Che copia della presente determinazione è stata pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune il 
_____________________ e vi è rimasta sino al ___________per complessivi n. ______ giorni e che entro tale termine non sono 
state prodotte opposizioni. 

 
Dalla Residenza Municipale, lì___________ 

                                IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 
                                                                                  Dr.____________________________ 


